VYIIPABJIEHUE
ITO OBPA30OBAHHNIO 1 HAVKE
AJIMUHUCTPALIU MYHULIMTIAJIBHOEO OBPA30BAHUS EOPOJICKOI OKPYE
EOPOI-KYPOPT COYU
KPACHOIAPCKOEO KPAA

ITPUKA3

MM. e

r. Coun

O nposeeHNH roOpPoACKOro ceMrMHapa
«IIpeeMCTBEHHOCTH JOIIKOJILHOTO 00pa30BaHNs B cUCTeMe PadoThI ¢
HECOBEPIICHHOJIETHUMHU N0 NPOPUIAKTHKE JETCKOI0 I0POKHO-TPAHCIIOPTHOIO
TPAaBMATHU3Ma U 00YYEHHI0O HABBIKAM
0e30MmacHOro NnoBeJAeHus1 Ha Joporax», coBMecTHo ¢ otaeaom I'MBJ] YB/ no r.
Coun I'Y MB/I Poccun no Kpacnogapckomy kparo

B pamkax peanuzanud OporpaMMbl  pa3BUTHUSL JIETEd B JIOMIKOJIBHBIX
o0Opa3oBaTeNbHBIX OpraHm3anusx KpacHomapckoro kpas, ¢ Teibl0  (HOPMUPOBAHUS
CUCTEMBI TIEJarOorMueCcKuX 3HAHUM M MPaKTUYECKUX HaBBIKOB 10 mpodunaktuke JLTT,
CIIOCOOCTBYIOIUX OOECTICUCHUIO JIOPOKHOTO JIBIDKEHUS, (HOPMHUPOBAHHIO OCHOB
0€30IMacHOTO TIOBEICHUS HA YIIMIAX U JJOPOTaX, COXPAHCHUIO KU3HH U 37I0POBbsI JICTEH,
NPUKA3BIBAIO:

1. IIpoBectn 12.05.2023 roma ropojACKON ceMUHAp JUIs I€JaroroB JOLIKOJbHBIX
oOpa3oBaTeNbHBIX oOpraHu3anmuii 1o Teme: «lIpeeMCTBEHHOCTh  JTOMIKOJIBLHOTO
oOpa3oBaHus B cucTeMe pabOThl ¢ HECOBEPIIICHHOJETHUMH 10 NPO(UIAKTUKE IETCKOTO
JOPO’KHO-TPAHCTIOPTHOTO TPAaBMAaTH3Ma U OOYUCHHIO HaBhIKaM O€301TaCHOTO TIOBEICHHUS
Ha goporax» (manee - Cemunap)

2. 3asenyromemy MJIOBY nerckoro caga Ne 111 r. Coun Martomenko H.B.:

2.1 O6ecnieunTh OPTaHU3AIIMOHHBIE YCIOBUS M BBITIOJTHEHUE COMEPIKATEIHHOM
4aCTH MEPOTIPUSTHS B COOTBETCTBUU ¢ mporpammoii CeMuHapa (MpUIOKESHHE).

2.2 [ToaroToBUTH TIpecc - penu3, MOCT-peau3 U (POTO W BUACOOTUET MO UTOTAM
npoBenenus CemuHapa Ui pa3MEIICHUS Ha CalTe ympaBleHUs Mo 0Opa30BaHUIO U
HAyKe aJMUHUCTPAIIMH MYHHUIIUTIATFHOTO 00pa30BaHUs TOPOJICKON OKPYT TOPOI-KYpPOPT
Coun Kpacnomapckoro kpasi.

3. PyxoBomuTensim 00pa3oBaTeNbHBIX OPraHU3AINi 00€CTICUNTh Y9acTHE TIEaroron
B CemuHape.

4. YdecTp yyacTHe MeJarorudeckux pabOTHUKOB, MPUHSBIIHNX ydacTre B CemMuHape
B KaueCTBE JOKJIATIYMKOB, TIPH OIEHKE MX MPO(ECCHOHATBHBIX TOCTIKCHUNA B PaMKax
MPOXOXKACHHS aTTECTAIIMUA B IIENIIX YCTAHOBJICHHS KBATH(UKAIMOHHBIX KATETOpWH, a
TaKkKe TIPpU TIPOBEJACHUHM OICHKH JEATEILHOCTH JONIKOIBHBIX 00pa30BaTeIbHBIX



OpraHm3aIii MyHHIIMIIAIILHOTO 00pa30BaHUsl TOPOJCKOW OKpYr ropoa-kypopt Coun
Kpacnonapckoro kpas (IIpriioKeHue).

5. KoHTponib 32 MCHNOJHEHUWEM HACTOSIIErO IMPUKAa3a BO3JIOKUTh HA 3aMECTUTEIIS
HavYaJIbHUKA TI0 00pazoBaHuto u Hayke M.b. Jlykamiosy.



NPUIOKEHHUE
k npukaszy Y OH

OT}KZIS)./]BX* JIX*

HporpaMMa TropoaCKOro ceMmHapa

«IIpeeMCTBEHHOCTH IONIKOJIbHOI0 00Pa30BaHNs B CHCTeMe pPadoThI ¢

HECOBEPIICHHOJETHUMHU M0 NPOPUIAKTHKE JETCKOI0 JOPOKHO-TPAHCIIOPTHOIO
TPABMATU3MA M 00Y4YEHHI0 HABBIKAM

0e30IacHOro moBeaeHnsi Ha Joporax», copMectHo ¢ oraesom I'MB/1/1 YB/ mo r.
Coun I'Y MB/I Poccun mo Kpacnogapckomy kparo

Jara npoBenenusi: 12.05.2023 rona
Bpems nposexgenusi: 10.00- 12.00
Mecto npoBenenusi: MJIOBY nerckuii cag Ne 111r.Coun, r. Coun, 1. JIazapeBckoe,
yn. Jlazapesa, 46
HeneBas aynuropusi: crapuire Bocnurarenu, negaroru J100.

IIpoaykT ceMuHapa: BhICTaBKA METOJAMYECKUX TTOCOOMH, MAaTEpUATIOB U PA3BUBAIOIINX
UTP UCMOJB3YEMbIX B UHTEIUIEKTYaIbHOM Pa3BUTHUH JIOITKOJIHLHUKOB.

Bpewms
09.30 -
10.00

09.50 -
10.00
10.00-
10.05
10.05 -

10.10

10.10 —
10.15

10.15-
10.20

10.20-
10.25

10.25 -
10.30

10.30-
10.35

Copepxanue
Bcerpeda yuacTHUKOB ceMHUHApa, PEeTUCTpaIus

OTkpbITHE CEMUHapa

«B3auMoJelcTBUE C CEMbEH 0 BOITPOCAM
0e30macHOCTH JIeTel yepe3 03HAKOMIIEHHUE C
paBujIaMu JOPOKHOI'0O ABUKCHUS

CraTucTuyeckue HAaHHBIC 10 TOpOaYy Coun

«Bukropuna-macrep-kiacc o IIJIJT nis
Bocriurareneil 10V «IlIpaBuiia 1opokHbIE -
BEpHBIE, HAJIE)KHBIE!»

«HMcnonp30BaHne QUIAKTUYECKUX U 110
O3HAKOMJICHUIO MJIAJIINX JOIIKOJIBHUKOB C

>

«Hcnonp3oBanue 00y4aroUMX U pa3BUBAIOIINX
MYJbT(QHUIBMOB B POLIECCE O3HAKOMIICHUS JIeTeH

c IT11»

"Oco0eHHOCTH U3yUYEeHUsI IPAaBUII JOPOIKHOTO
JBKEHUS CTapIMMU aomkonbHuKamMu GI'OC

HO"

«HMcnonbp30Banye UTPOBOU IEATEIBHOCTH T10
03HAKOMJIEHUIO JTIOMIKOIBLHUKOB ¢ TTJ[JT»

®.1.0. ucnonuuTens
brano ®@aruma MycoBHa, 1€KypHBII
anmunucrparop MIIOBY nerckoro
caza
Ne 111
Marromenko Haranbs
BiragumupoBHa, 3aBeLyIOIINMA
MJIOBY perckoro cama Ne 111
Hubo Maper XanunoBHa, CTapimii
BOCIIMTATEIIb
MJIOBY nerckoro cana
Ne 111
Hauansuux OIT BJIJ] OT'UBJ1J1 YB/L
o r. Coun KanuTaH NOJIULNN
Ceuapyk Maiist OneroBHa
babamxansn Onbra IlakparoBHa,
Bocriutatenb MJIOBY nerckoro cama
Ne 111
Hazapamsunu Enena HukonaesHa,
BOCIIUTATEIIb
MJIOBY getckoro caga
Ne 111
®omenko Tarbsina CepreeBHa,
BOCIIUTATEIIb
MJIOBY perckoro cana
Ne 111
benoropuesa Jlrogmuna BukroposHa,
BOCIIMTATENb
MJIOBY nerckoro caga
Ne 111
Jlybko Anna MuxaiinoBHa,
MHCTPYKTOP 10 (PU3HUYECKOI
kynetype MJIOBY nerckoro cama Ne
111



10.35-
10.40

10.40-
10.45

10.45 -
10.50
10.50-
11.00

11.00-
11.15

11.15 -
11.20

11.20-
11.25
11.25-

11.30

11.30-
11.35

11.35 -
11.40
11.40-

11.45

11.45 -
11.50

11.50-
12.00

«Hcnonp3oBanue J13110yKa B paboTe 1o
obyuenuto [TJ1/1»

Kaproreka quaaktuyeckux urp no [TJJ]
«BHUMAaTEIBHBINA NEMIEXO0 I

«Oco0EHHOCTH 03HAKOMIIEHHUS JIETEM C
amMOIMonuel 1 KOCoryia3ueM MpaBHiIaM
JIOPOXKHOTO JTBHYKCHHSD

«DopMUpPOBAHUE Y IETEU MIIAILIETO
JOIIKOJILHOTO BO3pacTa HaBBIKOB OE3011aCHOTO
MIOBE/ICHUS YEPE3 03HAKOMIICHHUE C IPABUIIAMI
Kode - naysa

«opora, pebeHok, 6€30MacHOCTb
U3 OMbITa padOTHI BOCIIUTATENS IO 00YYECHHUIO

neren [T

«HrpoBble TEXHOJIOTUU B paboTe C JETHMU IO
[ B coBpemennom 1OV »

««Kpyxox CerodopoBa Hayka» Kak CpPeICTBO
MOBBILLIEHUs MHTepeca K 3anatusaM no [1J1/] B
ycnoBusx peanuzauuu OI'OC 10»
«Mcnonap30BaHue METOUYCCKUX TTOCOOMI B
npoiiecce 00y4eHus] BOCIIUTAHHUKOB MPaBUIIaM
JIOPOKHOM 0€30IacHOCTI

[IimanrpoBaHue BOIPOCOB JOPOKHOMN

0e30MmacHOCTH B 00pa30BaTEeILHON JEATEIIEHOCTH

)1(0)%

IIpesenranusa «/letu Ha nopore»

«KBecTt - urpa - s¢exTuBHAS HHTEPAKTUBHAS
TeXHOJIOorus B yciaoBusax JOY»

IlonBeneHue UTOroB ceMuHapa

Hauvanpuuk YHpaBJICHUA

ITana3psan Anactacust Mropesna,
Bocrurarenb MJIOBY gerckoro caga
Ne 111

Kynunu Jlronmuna BinagumuposHa,
Bocnurareab MJIOBY nerckoro cama
No84

bemskosa TaresHa HukonaeBHa,
Bocriuratennb MJIOBY aerckoro cama
No 125

KobGneBa 3apa 3annoBHa,
Bocnurareab MJIOBY nerckoro caga
No97

Jlomatko Haranbst AHaTonneBHa,
3aBx03 MJIOBY paerckoro caga

Ne 111

Kaznayckaiire I'ene Burayro,
pocnurareab MJIOBY nerckoro cana
Ne 124

Makcumenko Exarepuna
BukropoBHa, BocriuTaTels

MJIOBY nerckoro cana

No'74

Capkucosa Enena AnekcannpoBHa,
Bocnurareab MJIOBY nerckoro cana
Ne 127

Kozuuuna Upuna [lerposHa,
Bocniutatenb MJIOBY nerckoro cama
Ne 104

Kpusuens Mapuna BiagumuposHa,
CTapILINi BOCIIUTATEIb

MJIOBY LIPP JIC Ne 118 «Hctox»
ropoga Coun

Koctuna Oumnbra [lerpoBHa,
Bocrurarenb MJIOBY nerckoro cana
No'72

Pozanosa Tartesana EpuropsesHa,
Bocriutatenb MJIOBY PP aetckoro
caga Ne 63

Hubo Maper XanuaoBHa, CTapiuii
BOCITUTATEINb

MJIOBY perckoro cana

Ne 111

O.H. MenBenesa



