

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

24.03. 2023

ПРИКА3

№ <u>504</u>

г. Сочи

О проведении городского семинара «Преемственность дошкольного образования в системе работы с несовершеннолетними по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению навыкам безопасного поведения на дорогах», совместно с отделом ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю

В рамках реализации программы развития детей в дошкольных образовательных организациях Краснодарского края, с целью формирования системы педагогических знаний и практических навыков по профилактике ДДТТ, способствующих обеспечению дорожного движения, формированию основ безопасного поведения на улицах и дорогах, сохранению жизни и здоровья детей, приказываю:

- 1. Провести 12.05.2023 года городской семинар для педагогов дошкольных образовательных организаций по теме: «Преемственность дошкольного образования в системе работы с несовершеннолетними по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению навыкам безопасного поведения на дорогах» (далее Семинар)
 - 2. Заведующему МДОБУ детского сада № 111 г. Сочи Матюшенко Н.В.:
- 2.1 Обеспечить организационные условия и выполнение содержательной части мероприятия в соответствии с программой Семинара (приложение).
- 2.2 Подготовить пресс релиз, пост-релиз и фото и видеоотчет по итогам проведения Семинара для размещения на сайте управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
- 3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов в Семинаре.
- 4. Учесть участие педагогических работников, принявших участие в Семинаре в качестве докладчиков, при оценке их профессиональных достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных образовательных

организаций муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение к приказу УОН от*34.03.23* № *504*

Программа городского семинара «Преемственность дошкольного образования в системе работы с несовершеннолетними по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению навыкам

безопасного поведения на дорогах», совместно с отделом ГИБДД УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю

Дата проведения: 12.05.2023 года **Время проведения**: 10.00 – 12.00

Место проведения: МДОБУ детский сад № 111г.Сочи, г. Сочи, п. Лазаревское,

ул. Лазарева, 46

Целевая аудитория: старшие воспитатели, педагоги ДОО.

Продукт семинара: выставка методических пособий, материалов и развивающих

игр используемых в интеллектуальном развитии дошкольников.

Время	Содержание	Ф.И.О. исполнителя
09.30 - 10.00	Встреча участников семинара, регистрация	Бгано Фатима Мусовна, дежурный администратор МДОБУ детского сада № 111
09.50 - 10.00	Открытие семинара	Матюшенко Наталья Владимировна, заведующий МДОБУ детского сада № 111
10.00 - 10.05	«Взаимодействие с семьей по вопросам безопасности детей через ознакомление с правилами дорожного движения»	Нибо Марет Халидовна, старший воспитатель МДОБУ детского сада № 111
10.05 - 10.10	Статистические данные по городу Сочи	Начальник ОП БДД ОГИБДД УВД по г. Сочи капитан полиции Свидрук Майя Олеговна
10.10 – 10.15	«Викторина-мастер-класс по ПДД для воспитателей ДОУ «Правила дорожные - верные, надежные!»	Бабаджанян Ольга Пакратовна, воспитатель МДОБУ детского сада № 111
10.15 – 10.20	«Использование дидактических игр по ознакомлению младших дошкольников с ПДД»	Назарашвили Елена Николаевна, воспитатель МДОБУ детского сада № 111
10.20 – 10.25	«Использование обучающих и развивающих мультфильмов в процессе ознакомления детей с ПДД»	Фоменко Татьяна Сергеевна, воспитатель МДОБУ детского сада № 111
10.25 – 10.30	"Особенности изучения правил дорожного движения старшими дошкольниками ФГОС ДО"	Белогорцева Людмила Викторовна воспитатель МДОБУ детского сада № 111
10.30 - 10.35	«Использование игровой деятельности по ознакомлению дошкольников с ПДД»	Дубко Анна Михайловна, инструктор по физической культуре МДОБУ детского сада № 111

10.35 - 10.40	«Использование лэпбука в работе по обучению ПДД»	Папазьян Анастасия Игоревна, воспитатель МДОБУ детского сада
		№ 111
10.40 -	Картотека дидактических игр по ПДД	Кунич Людмила Владимировна,
10.45	«Внимательный пешеход»	воспитатель МДОБУ детского сада № 84
10.45 -	«Особенности ознакомления детей с	Белякова Татьяна Николаевна,
10.50	амблиопией и косоглазием правилам дорожного движения»	воспитатель МДОБУ детского сада № 125
10.50 -	«Формирование у детей младшего	Коблева Зара Заидовна,
11.00	дошкольного возраста навыков безопасного поведения через ознакомление с правилами»	воспитатель МДОБУ детского сада № 97
11.00 - 11.15	Кофе – пауза	Лопатко Наталья Анатольевна, завхоз МДОБУ детского сада № 111
11.15 -	«Дорога, ребенок, безопасность	Казлаускайте Гене Витауто,
11.20	из опыта работы воспитателя по обучению детей ПДД»	воспитатель МДОБУ детского сада № 124
11.20 -	«Игровые технологии в работе с детьми по	Максименко Екатерина
11.25	ПДД в современном ДОУ»	Викторовна, воспитатель МДОБУ детского сада № 74
11.25 -	««Кружок Светофорова наука» как средство	Саркисова Елена Александровна,
11.30	повышения интереса к занятиям по ПДД в условиях реализации ФГОС ДО»	воспитатель МДОБУ детского сада № 127
11.30 -	«Использование методических пособий в	Козицина Ирина Петровна,
11.35	процессе обучения воспитанников правилам дорожной безопасности»	воспитатель МДОБУ детского сада № 104
11.35 -	Планирование вопросов дорожной	Кривченя Марина Владимировна,
11.40	безопасности в образовательной деятельности ДОУ	старший воспитатель МДОБУ ЦРР ДС № 118 «Исток»
		города Сочи
11.40 -	Презентация «Дети на дороге»	Костина Ольга Петровна,
11.45		воспитатель МДОБУ детского сада № 72
11.45 -	«Квест – игра – эффективная интерактивная	Розанова Татьяна Григорьевна,
11.50	технология в условиях ДОУ»	воспитатель МДОБУ ЦРР детского сада № 63
11.50 -	Подведение итогов семинара	Нибо Марет Халидовна, старший
12.00		воспитатель МДОБУ детского сада № 111

Начальник управления

John

О.Н. Медведева